S. Accepi Tuas, quibus Te Oxonii vivere measque (cum subsidiolo) accipisse doces, utque ad patronos Belgas scribam, petis; tandem de Metaphysicis, quorum transmittis partem, iudicium requiris. Ad Belgas epistolia mitto per manum Hartlibii illis reddenda, qui me de caetero securum esse jubet Tua causa. Id quod gratulor et, ut omnia prospere cedant, Deum oro. De Meta-

physicis judicare nondum licet, quia legere nondum licuit, nobis nunc adeo unica Didactica occupatis (urgemur enim et festinamus ad finem), ut ad alia vix animum serio avocare liceat. Sed et quamvis legissem, quae mittis, de toto opere judicare qui possum, structurae totius ignarus? Promittebas mittere clavem: nunc scribis inutile visum, cum ex fine Cap I^m operis series intelligi possit. At illud ubi? Chartarum enim, quas mittis, initium a capite III^o est (de communicabilitate). Optem igitur, ut seriem capitum mittas totius operis. Modum alioquin tractandi singula jam video, de quo quid sentiam, si quaeris, dicam. Placet ἀσπλῆεια, cui Te insistere video, sed prolixitas videtur inesse major, quam expediat, si juventutis et scholarum usibus haec accommodata volumus. Nec facilitas videtur illa, quam optamus, ut haec ultro influant. Scis enim propositum esse scribere Metaphysicam non doctis, sed pueris et plebi: ad praeformandum conceptus generales, in particulari omnia ultro resolubiles, et in illis recte absque errore percipiendis normas futuras. Id tamen, dum in Tuis desiderare videor, nihil Te id turbet: perge Tu ἀσπλῆειαν illam Tuam more Tuo persequi. In fluidam quandam facilitatem concinnamque breviterem reducere illa ego confidam, dum Tu eo rem deduxeris, ut Tibi satisfactum putes. Atque sic forsan ope juncta dabimus, quod neuter seorsim posset. Deum oro, ut Te roboret rerumque venas et nexus recte videre det. Ego nunc in perpolianda usque LL. Methodo ita sum occupatus, ut aliud agere non libeat, optemque Te meo exemplo nihil etiam agere, nisi quod agendum suscepisti, Metaphysicam. Sed unum mihi etiam nunc orandus es. Quaeso Te hac re mihi gratificare, ut, quae ad me mittis, legibilis descripta sint. Aegre enim, quae raptim scribis, possum legere lubidoque incessit non legendi potius. Aut utinam sit, qui describat etc.

5/15 Junii 1647.

CXIII.

Nobilissimo et strenuo domino Johanni a Wolzogen.

G. D. P. Nobilissime Fautor, Domine mihi dilecte!

Breviculo mihi esse licebit hac vice, cum et prolixius de rebus nostris ad magnificum dominum Patronum dilectumque fratrem Kellerum scribat Petrus, et mihi dubitare veniat, an Holmiam reversus sis. Paucis tamen. Tuae Leo-stadii VI Idus Maii datae, reddita mihi sunt III Idus Junii et postquam Methodi LL. novissimae exemplar Vestrum ad d. Hottonum mitti intellixissem, praeter chartas apud episcopum amissas, has e nostro exemplari exscribi jussi, jamque mittuntur, ut operarum initium Elzevirius faciat, quando volet. De particularibus nihil dum mittimus, quia mira omnium complicatio vix alia sine aliis absolvi permittit. Nemo facile crediderit, quantis nobis sudoribus constet nova haec novo modo suscepta, totius linguae retextura, et ad parallelismum trinum (verborum cum rebus et inter se et cum verbis alterius linguae, istius

interpretis) reducendi omnia obstinatum molimen. Dum ad quorum confugimus auxilia (lexicographos criticosque, quorum supra XXX nobis semper ad manum consulendi in dubiis quibusque perpetuis fere,) aut nos deserunt silentio suo aut confundunt et intricant absurdissima dissonantia. Nobis interim, dum Spartam nostram recte ornare conceptisque ideis aut etiam excitatae jam expectationi satisfacere avidi, omnia quantum possibile, enodatoria reddere quaerimus, nihil, unde aliquid auxilii accedere posse spes sit, intentatum relinquimus, labor ex labore nascitur. Deum tamen laudamus, quod nobis patientiam det et perrumpendi ingeneret aviditatem, adeoque laboribus bene dicat, ut explanatiorem habituras esse pro tantis hactenus tritis viam scholas, ultra spem quiddam appareat: modo nobis coepta urgere, non praecipitare liceat. Scripsisti nuper, non obliviscendum esse illius: Manum de tabula. Opponere audeo: Non manum de tabula, ubi pulchre succedunt, antequam absolvatur Helena. Rides? Abstine! Nos enim revera Zeuxin imitamur, quicquid usquam eminentis deprehendi potest in unam formosissimam imaginem comportare inter se occupati. Et quidem a persequendo hoste, dum victoria certa est, nemo facile retrahitur, nec retrahendi sumus nos, qui monstrarum ἀποθόδιας integros exercitus feliciter Dei gratia dissipare adorti sumus, successusque ipso successu crescit. Haec ideo, ut ne facile receptui canere animum inducat, memores (nobiscum), quod finis labores coronet. Nos recipimus (iterum iterumque) nihil nos intermissuros, quominus et recte et quantum potest, cito expediatur negotium totum, memores et conscientiae interesse non fraudulenter agere opus Domini et famae, non supine pergisce negotium, de quo tanta in publico excitata fuit spes; et denique quietis, quam vel in senectute anhelat anima mea et quam frustra sperem, nisi vorticibus illis, in quos me conieci exemptus. Salveat ex me benignissimus Maccenas honorifice, quem obscuro, ut mihi pace illius dominum Kinnerum non hoc autumno dimittere aut, ut sibi prospiciat, promittere liceat! Tametsi enim (cum Vestibulo) Januam Linguarum cum eo pertinentibus ad Michaelis absolvi posse sperem, Atrii tamen structura tota restabit pari diligentia retexendum opus. Quod si mihi soli elaborandum sibi non sine causa vel moras metuo majores vel aliud quid incommodi. Permittat igitur suavissimus Patronus nos junctim haec legisse ac pergisce, in gloriam Dei et solatia multorum moras aegre scirentium (inter quos primus ego ipse sum), et denique ut liberalitatis in hoc pium opus suae laudare reportet solidam, qui meretur. Petrus noster vocationem accepit a Senioribus ad ministerii functionem in ecclesia Lesznensi, sed accesserat vocatio in Angliam a d. Duraeo. Neutram accepavit inconsulto Patrono, atque si altera est acceptanda, praefendam existimo illam, ex qua plus emolumenti ad res ecclesiae sperare potest. (Plus enim agit, qui plus prodest.) Qualis est Anglicana, vario respectu. Prior enim illa functio suppleri facile potest, a quocunque alio, posterior non idem. Neque illuc ibit, (si ibit,) ut patriam sua opera fraudet, sed ut ad melius inserviendum illi (cum evangelio aperiat ostium Dominus,) melius se praeparet. Quare illi author sum, nec abit a sensu meo conscientia sua, si annuerit Patronus, ut in Angliam eat. Quod circa finem aetatis hujus fieri possit, dum ea, quibus nos in exascianda Janua et eo spectantibus juvat, peracta fuerint; re-

liqua enim illo absente peragi poterunt. De his igitur, quae futura sit generosi Patroni mens, doceri exspectabimus. Valete Deo commendati.

Dabam 8/18 Junii 1647

Absens amicus
J. Comenius.

P. S. Duos codices bibliorum Bohemicorum mitto: alterum domino secretario Campe ex promisso, alterum in bibliothecam domini Patroni et usu Tuo.

J. C.

CXIV.

Vota et observantiam!

Eximie Fautorum!

Binas Tuas accepi intra mensem (datas Idibus Sept. et V. Cal. Octobris) neutras, quod sperabam, Maecenatis nomine, Tuo utrasque. Gratium tamen est, quod facta illarum mentione, quas reverendus Kellcrus magnifici Patroni nomine dederat, non adeo nos fuisse in oblivione, innuere volueris. Sed Kellerianas illas nos hunc usque in diem desideramus, negante mercatore ulla tales ad suas venisse manus: mandatum duntaxat de numerandis nobis d. Valensibus, quorum et partem jam transmisit. Beneficio hoc novo ad acrius etiam labores urgendum obligari nos et excitari sentimus, non destituri ope Dei, nisi confectum opus (quam usque poterit exacte,) in monumentum exstet tantae magnificentiae, cui verbis aequandae nihil invenio, quod sufficiat. Tanta Maecenatis beneficentia abuti profecto jam trepido, nec mihi prolationes illae operis nostri ultra spem, religionem jam incutient, sed pavorem. Quae et causae fuit, ut (quod nuper significavi, antequam accepissem Tuas,) operarum illum socium, quem labores suos nobis tanti vendentem, solo nostra celerius absolvi desiderio, ante hoc biennium admiseram, rursus dimitterem: cum nec celerius sic operas progredi viderem, nec melius; et tamen de nimicitate laborum querelas audire necesse haberem, nec ferre possem de paciscendis in futurum novis compensationibus sollicitationes; nescirem denique, an dilectus d. Patronus ultra biennium expensas in illum fieri permissurus esset eoque veritus, ne vel novae offensae ansam darem, vel me difficultatibus profundius implicarem, discessionem illam admisi, cujus me non poenitet, nec sinistre futurum confido d. Patronum, cum sic minoribus expensis et strepitu majori autem harmonia (et ut confido temporis compendio, usque adeo spe mea excideram et a diverticulis nunc in viam redi,) negotium confici queat. Quod faxit Deus, et Vos, Amici, precibus Vestris laboribus promovere nostros ne intermittite.

Caseus Svecicus, praegrande munus, in honore est non tantum mensae meae, sed et aliquot e proceribus urbis nostrae theologisque. Volui enim hic veridicum testari Senecam, qui: Nullius boni sine socio jucundam esse possessionem, observavit. Etiam atque etiam contestare quaeso gratitudinem nostram

pro hoc quoque beneficio dilectissimo Patrono. De reliquis ipsemet scribo: hic autem dilecto fratri d. Kellero adscribo.

Apud nos rerum quies, utinam apud Vos! Sed triste quiddam spargi incipit de procerum discordiis. Avertat Deus! aut si quid intervenit, sopiat simultates privatas publici boni amor! Apud nos hoc singulare et a saeculis inauditum, quod regis Marocco ex Africa ad regem nostrum appulisse legationem, a domino consule nostro mihi heri relatam est. Causam ignorari adhuc.

Satis autem Divinae gratiae Te cum omnibus Tuis, Vestris et nostris commendo. Vix jam aliquid scripturus hoc anno et ante ver futurum. Ergo longum valet et oremus pro invicem.

Elb(ingae) 8/18 Nov. 1647.

N. D. Tuae
observans
J. Com(enius).

(Na 4té straně:) Nobilissimo et strenuo
Equiti, Domino Johanni a Wolzogen etc.,
Domino et Amico suo colendo.

(Jinou rukou připsáno:)

1647 Elbingae XIV Cal. Decemb. Red. XIV Cal. Jan. CIDI CXLIIX.
Resp. XII Cal. Janu.

CXV.

Grata nobis omnia Tua, reverende, clarissime Domine Comeni, gratus ad Vestros reditus, salvis omnibus, gratus ille animi stimulus, quo ad elaboranda promissa ferimini, gratus de concepta pacis apud Vestros spe nuncius. Gratias agimus Deo, qui Vestris Vos reddidit, Vobis Vestros, salvos, incolumes utrinque; preces jungimus, qua vires largiatur operi perficiendo, qua privatim utilia inspirando, meditata provehendo, qua publice Vestram Vobis tranquillitatem, rarum saeculi pignus, firmiter deinceps servandam, restituendo. Qua fixa et nostra spes quietis hac parte elucet, quos ancipites tenebant Vestri motus. Prioribus Tuis non respondi, quod Patroni nomine ad dominum Figulum, quae injunxerat, scripsisse tunc sufficere putabam, temporis angustia praereptus. Responderem autem nunc libens desiderio Tuo de transmittendo ad Te scripto illo Hottonico, quod e re censes in Vestros vulgandum. At arctiori spatio transcribi non potest, minus filio manu, qui periculose aegrotavit, jam convalescere videtur. Rev. tamen Kelléri ope opinione forsitan citius eo potiri licebit, dum frigus ingruens nobis iter maritimum ne praecludat. Quod ne et Tua typis destinata nobis aliquantisper invident, metus est. Quae meliora reddi possunt, imperfectiora relinquere piaculum et fraudi esset: illud tamen mentem subinde verberet, manum de tabula. Deo Te cum Tuis omnibus peramanter ac officiose a nobis omnibus salutatis commendatum volo, illucentis novi anni auspicia secunda conprecatus. Vale.

Stockholm, XIX. Cal. Jan. CIDI CXLVII

T. R. D. studiosissimus colens
J. Wolzogen.

Admodum reverendo, clarissimo doctissimoque Viro, Domino Joanni Amos Comenio, amico honorando Elbingam.

(Komenský připsal:) a domino d. Wolzogen XIX Calend. Jan (1647) datae, 2 Jan. redditae.

CXVI.

Ad dominum Wolzogen. 10 Sept. 1648.*

Nobilissime Fautor, Domine mihi perpetuo observande!

Nondum initium feci per ignotam illam viam, Glogoviam et Stetinum, ad Vos mea mittendi, dum se mihi Dantiscum adhuc semper occasiones offerunt. Mitto en rursum partem partis generalis philuras novem (a *D.* ad *M.*): Typographus alter occupatus adhuc est in alio opere; inchoabit nostra quoque intra duas hebdomadas, atque tum progrediemur celerius juvante nos Deo. Ego me interesse gaudeo: emendantur et in plenioram harmoniam melius eunt omnia in dies. Deum laudo, qui consilia nostra suis hoc modo temperavit consiliis. Multa sane sunt, cur apud Vos esse praecoptarem, praesertim tali hoc tempore, quo talia haec in conspectu mundi agit Deus, qualia videmus. Sed et multa sunt, quae acquiescere consilio Dei taliter haec disponenti jubent. In summa, non nos ipsi sumus, penes quos sit arbitrium nostri rerumque nostrarum, aliunde pendemus: felices, si scientes volentes plena cum resignatione nostri, plena cum humilitate, pleno cum obsequio supernae nos submittimus directioni. Tuae sub Idus Augusti datae, redditae mihi sunt circa Idus Septembris. Acquiesco omnibus, quae nomine m. domini Patroni denuntiata sunt, ne, si sumptuum magnitudo hic difficultates adferat, molestia d. Patrono creetur, adeoque etiam subsidia ordinaria ne exspectentur, nisi foras datis, quibus sexennio incubuimus liberalitate Maecenatis sustentati. Iustum est, ita fiat! Pudet enim profecto beneficiis tam saepe onerari, fidem tam tarde liberare. Confido autem Deo meo fore, ut, cum omnia in luce exstabant, aliter aequi rerum aestimatores de hisce laboribus iudicaturi sint, quam nunc, dum, quid fiat, ignoratur, nec praeter superficiem et generalem ideam aliquid ostendere datur. De d. Kinneri laboribus ego nihil iudicare praesumam, loquetur res ipsa. Ego satis felix mihi videor, quod mihi redditus sim, illi autem, ut felicius agat sua, opto. Diatyposin suam, quod mihi volueris communicatam, habeo gratiam, quamvis et ipse communicarit. Es stehet alles damit im weiten Felde. Deus nos juvet. Denuntia, quaeso, dilecto Maecenati vota mea multa cum gratitudine pro submisso iterum d(ucatorum) Vallensium subsidio. Ist zwar meistentheils gegessen Brot: pactum tamen hoc ratum sit (ne oneri fuisse aut esse voluisse videar), ut beneficia suspendantur. Nempe ut constet, mihi non hoc quaeri, et ut stimulo sit, coepta sic urgendi ut ad finem. Petrus cum argento illo (quantum post exsoluta nomina supererit,) nondum apud me est, exspecto tamen in dies, cum esse in itinere, ad amicos solum deflexisse sciam. Adjacentes** literae ad illustrissimum dominum Cancellarium et reverendum dominum Episcopum etiam atque etiam rogo, ut recte curentur: multum interest, ne a manibus istis aberrent et quantocius tradantur. Si magnificus dominus Patronus Vobis est praesens, facile curabitur, scio, sed nec si forte adhuc abest, Tibi

* Komenský vlastnoručně připsal.

** Odtud počínají psáno rukou Komenského.

medium defore spero. De publicis nihil habeo, quia, quae in Polonia et Bohemia (nobis hic vicinis regnis) mira sane! fiunt, non ignorare Vos certus sum, recentioraque Dantisco, quam hinc (dicam et certiora. quam ex angulo nostro) habituros confido. Haec raptim, ignosce.

Dabam 1/11 Oct. (1648)

Nobiliss. Generositatis Tuae
observatissimus cultor
J. Comenius.

CXVII.*

Illustrissime Domine,
Evergeta gratiosissime!

Quam volupe antehac popularibus meis, pro evangelio afflictis, audire fuit, quae per me et alios renunciari jusserat Celsitudo Tua, NON DESERTUM IRI NOS, tam triste est audire nunc: DESERI NOS, adeoque jam DESERTOS in pacis Osnabrugensibus tractatibus. A cujus participatione si excludimur, quid juvat VOS a nobis tanquam liberatores post Deum nostros respectatos fuisse? quid, VOS ope lacrymarum nostrarum vincere, si, quos veluti jam ereptos in libertatem asserere in manu Vestra est, afflictoribus rursus in manus traditis? quid, evangelicae concordiae, sancte inter majores nostros inita, sancte item martyrum sanguine roborata, admonitos per VOS fuisse nos, si, ut ad evangelii professionem redeat regnum nostrum, non providetis? Vos nempe, quibus id providere posse dedit Deus. Vos enim estis, (quod videt et stupet mundus,) magnes ille miraculosae virtutis, non attrahens, sed atterens omne ferrum: et tamen magnetem ferro armatum duplo, triplo et decuplo plus posse, norunt physici. Credite igitur Vos etiam Aquiliones, ferrum Vestrum (licet robustius sit omni ferro Deo teste, Jer. XV. 12) armis ecclesiae, lacrymarum et gemituum roborari, ut tanquam coelesti armatum virtute penetret ubique, recellat nusquam. Non docendi causa scribere haec praesumo, illustrissime Domine, qui ex Tuo sapienti ore verba Davidicis consona (Ps. XLIV. 7, 8) audire memini, sed ut dolorem nostrum ex recenti trepidatione speique et metus pavida reciprocatione in gratiosae benignitatis sinum effundam. Multorum nomine haec scribo illorumque suspiriis permotus, denuo ad genua Tua et per Te serenissimae Reginae, totiusque sancti consiliorum Directorii provolutus per Jesu Christi vulnera, ne nos pro Christo afflictos tam in universum deseratis oro et obtestor. Respicite gentem, quam inter Europaeas primum respicere dignatus est Christus, ex Antichristianis cam eripiens tenebris, et quae antequam caeterae acciperent illuminationem, sola Antichristianae rabiei sustinuit furorem integro saeculo. Prima etiam nuper, quum evertere

* Originál listu tohoto chová se v kr. říšském archivu v Štokholmě a přepis z pozůstalosti Komenského v musejní knihovně v Praze a otištěn byl od Gindelyho v »Sitzungsberichte der phil.-histor. Classe der kais. Akademie der Wissenschaften in Wien« Bd. XV (1855) p 541—542.

statuissent omnes, alios post alios, excepit impetum, eventu eo, ut sua ruina reliquis defendendi sui relinqueret occasionem.

Paucula haec, quae consciis nonnullis, communi autem omnium a DEO PER VOS auxilia et misericordiam adhucdum prospectantium nomine scribo, testimonio sint quotidianarum nostrarum pro VOBIS ad Deum deprecationum extensarumque ad VOS pro commiseratione manuum. Audite nos miseros, ut Vos quoque exaudiat misericors Deus! Cui ardentissimis votis humillime commendo.

Dabam Łęznae 1/11 Octobr. 1648.

Illustrissimae Magnificentiae Vestrae
aeternum devotus
J. Comenius.

Illustrissimo Heroi, Domino, Domino Axelio Oxenstierna Moreae Australis Comiti etc. regnorumque Sveciae magno Cancellario, Domino gratiosissimo.

CXVIII.*

Ad d. d. Johannem Matthiae.

Propitius sit nobis et afflictæ ecclesiae suae Christus Jesus!

Reverendissime Praesul, Domine observande!

Est sane, cur consilia inter me et Maecenatem meum (de adventu ad Vos meo meorumque ibidem typis Jansonianis vulgatione) successu non fuisse frustrata optem, sub hoc praesertim tempus, ubi nos intestini hoc in regno motus circumstrepere incipiunt. Quia tamen me praeter alia gravioris considerationis impedimenta dilectae quoque vitae consortis invalescens morbus et lacrymae a proposito retraxerunt: huc autem delato, illa quidem erepta et ad meliorem vitam translata est, mihi tamen ad Vos transfretandi occasio simul erepta redeundique ad priora consilia obices multiplicati. Manco itaque in statione, in quam me divinae providentiae vis detulit: meis scholasticis libellis sic typis exscribendis jam intentus, partem de parte generali jam exscriptam ad Patronum meum mitto speciminis loco, reliqua urgebimus cum Deo, finem nisi in fine non facturi. Quantum ad realia illa Pansophica, fidem dedi dilecto Patrono meo, ad Vos illa missum iri, Vestris emittenda typis, quamprimum a philosophicis** hisce, cheu, quam spinosis, liberato mihi illa quoque majora revidere et in harmoniam pleniorum dedueta transcribere licebit. Quo sub onere fatiscenti, ut mihi sanctis Tuis quoque precibus subvenias, Vir sancte, submisse oro. Nisi enim ille Deus, qui hanc indidit mentem et haec talia agere jussit, et miraculose quodammodo hueusque roboravit, in finem usque roboraverit, ne labefactae jam laborum et ingruentis senii mole virgulae

* Otittěno od Gindelyho v »Sitzungsber. der philos.-histor. Classe der kais. Akad. der Wiss. in Wien« Bd XV 1855) p. 512—514.

** Má snad státi: *philologicis.*

sufficiant, metuere incipio. Spes tamen mihi a gravi nuper relevato morbo bona surgit (si verum est physicorum illud, revallescere, rejuvenescere est.) firmioris aliquanto rursus valetudinis. Et constitui, contrahendo (quantum possibile) vela, festinare ad exitum, quo et variorum doctorum virorum consilia et vota (ne illa necum mori patiar, quoquomodo perfecta vel affecta luci exponam) tendunt et me stimulant, sicut et illud ipsum admirandum Dei opus, quod apud nos per Vos omnipotentis dextera continuare non intermittit, qua de re, si quid querelarum et dehinc desideriorum oppressorum nomine in sinum deposuero Tuum, Vir Dei, condonabis benigne. Rogatus enim sum a pluribus, qui armis Vestris arma sua (ecclesiae arma, lacrymas et gemitus) jungere hactenus non intermisere, nunc autem armorum Vestrorum successum videntes, hinc exultant quidem melioris status spe: inde vero deiciuntur rursus descriptionis metu, rogatus, inquam, sum, ut, si quam viam ad illustrissimos Vestros, consiliorum capita, adeoque ipsam Serenissimam nossem, lacrymas illorum deferrem. Ego autem quam scire possum, nisi per Te, quem inter eos, quos a sacris consiliis isthic esse voluit Deus, non ignoro, viam? Ad Te igitur deferam ea, quae utrum Tu in conscientiae Tuae sinu premere voles, an rursus referre ad eos, pro quorum salute in specula Te stare iussit Deus, res sit arbitrii Tui. Ego liberabo conscientiam meam et quae afflictorum nomine Deo et Vobis, qui hic Dei loco estis, loqui habeo, eloquar. Spes fuit miseris gentis meae et vicinarum, Vos esse divinitus excitatum, sistendae animarum carnificinae, organon, de quo etiam tot acceperant ab aliis, qui cum potestate apud Vos (etiam in Germania consiliorum directioni) praefuerunt, promissiones, seu per gladii victoriam seu per transactionem pacificam infelicibus bellis imponendus esset finis, nostri fore memorem, ut simul cum aliis in integrum restituamur. Nunc autem cum in Osnabrugensibus tractatibus eo rem esse deductam vident, ut vindices illi (post Deum) nostri terminum, a quo passi sint ab anno 1618, ubi fatalis tragoediae factum est initium, retrahi ad annum 1624, ubi libertates nostrae religiosae et civiles oppressae jam fuerunt, vident simul et gemunt et apud Deum quiruntur se desertos et a participando tam diu desideratae pacis fructu exclusos. Silesii quoque ipsi, quibus in tota haereditariorum Ducatum provincia nihil praeter trium temporum gratia contigit, suspirant et infelicitatem suam deplorant. Ah, ubi est reposita in Vobis post Deum tot miserorum spes? ubi tot sanctae pollicitationes Vestrae, tot denique Vestrae, nil aliud quam oppressorum liberationem quaeri, obstationes? Aliquot ne auri tonnae tantorum laborum digna merces erunt, relictis tot animarum millibus, imo myriadibus in Antichristi fauceibus. Ubi est zelus Mosis, qui Pharaoni, quaedam dimittenti, alia retractanti dicat: Omnes greges ibunt nobiscum ad serviendum Domino, non remanebit ex iis ungula. Formidare antehac Vos potuisse, quemadmodum ibi Moses Pharaonis potestatem, agnoscent nunc, edoctis tot documentis, quid omnipotens Dei manus possit in iis, quos sibi organa legit, superesse fluctuationem mirantur. Sapientis est in optimis quibusque rebus totum malle quam partem: rei que bene gestae laudem possidere integram, quam quantillacunque parte mutilatam: ab hac igitur idea discedere cur velint heroes Vestri? Vox est Dei Deorum: dixi ego. Di estis et

fili Excelsi omnes Vos; si hoc sibi dictum intelligunt, intelligant et antecedentia, quid sit Deos esse et filios Excelsi. Eripite pauperem et egenum de manu oppressoris liberate. Haec si non audiunt dñi Vestri, audiant sequentia, quia nesciverunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant, dimovebuntur fundamenta terrae. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. Pauperibus interim non deerit refugium, ut tendendo coelum versus palmas clament: Surge Deus, judica terram, quoniam Tu haereditabis in omnibus gentibus. Ps. 82. Ille Deus, qui ad Moſen dixit: Ecce constitui te Deum Pharaoni, Aaron vero frater tuus erit propheta tuus: constituit apud Vos Pharaoni deos ad castigandum et humiliandum illum eripiendumque e manu ejus populum Dei. Te vero illis dedit prophetam: Loquere igitur, dilecte Aaron, ne Moses diffidere Deo et vocationi suae pergat. Die, quod Mardocheus Ester (IV, 13, 14), quod Josaphat populo suo (2 Paral. XX, 20), quod populus Israel regi suo (Ps. XX). Si reddere nos conscientiarum tortoribus serium Vobis fuit propositum, placuit ecce Deo agnoscendi erroris dare occasionem, traditis in manum Vestram hostibus nostris plenius ac unquam, ut nihil esset, cur in opere Domini progredi et oppressorum agere liberatores, (etiamsi mundus et inferi contranitantur,) agnoscatis. Ille idem Deus, qui ad Gedeonem dixit: non dabo Madianitas in manum tuam, nisi per pauciores. Ecce paucissima Vestrorum manu tanta nunc peragere adortus est, quanta vix ab integris exercitibus expectari potuissent. Si retinendi occupata justa deest causa aut titulus, existimant nonnulli, accersi posse, quibus ab imposita olim corona legitimaque electione, juris satis est. Alii retineri a Vobis posse, quae Vobis in manum dedit, in cujus manu scepra et coronae sunt, credunt: aut saltem hypothecae loco posse retineri, vel ad unius saeculi spatium, ut florescat sub manu Vestra ecclesiae vinea, quam devastavit aper etc. Videnturque ipsi hostes agnoscere (trepidare certe) talem eventum. Rediit enim hesternae die Vienna vir insignis, pius politicus, qui refert, adeo esse perplexa ibi omnia, ut dici nequeant. Cumque inferret, qui adstabat: in pace Osnabrugensium conclusa procul dubio spem ipsis esse, eoque facilius jam subscripturos, respondit, vacillare prorsus illam spem. Nec enim imaginari illos posse, quomodo victoriarum suarum cursum e manu sibi extorqueri passuri essent Sveci. Nimirum de se ipsi faciunt conjecturam: quid facturi certo essent, tali constituti loco, hoc idem metuunt, conscientia dictante ab aliis. Satis autem de his, quae dictante itidem conscientia ad Te scribere animum induxeram, quo fine dixi ante. Claudio: et R. D. V^m cum omnibus sanctis collegis et quocunque pro salute publica excubatis, divinae commendo gratiae.

CXIX.*

F. Petro Securio, Skalicium.

Salutem et amorem!

Dilecte in Domino Frater!

Qua die Tuae mihi redditae sunt 27 Januarii, eadem germani Tui d. Josephi (datae eadem die, qua Tuae 23 Nov. anni praeteriti) Leydae: utraeque Thorunio missae a fr. Adamo Hartmanno. Ad illius quidem respondi illico postridie, per ordinarium hemerodromum, ad Tuas respondere non licuit, nisi occasione data jam. Gratulor Tibi valetudinem, gratulor labores pios, quos pie impendis ecclesiae, habendis utraque lingua concionibus. Caeterum, quod querulari videris laborum multitudinem, stipendii autem exilitatem, eoque proruere velle, statione praesenti deserta, in Helvetiam, aut nescio quonam, non laudo. Debebas enim ad hoc saerum munus non alio aecedere animo, quam apostolico; ubi episcopatus bonum opus definitur, non otium, non luerum, non honor. Et scis apostolos, ne oneri essent ecclesiae, propriis manibus operari solitos. Neque nostrum quisque hic parato stipendio vivit: subsidiis acquiescimus, quae ex aliena misericordia ecclesiasticarumque collectarum reliquis (et quidem satis parce) subministrantur. Me speciatim quod concernit, profecto in sudore vultus mei pane vescor, ne ecclesiae oneri sim. Quod labores attinet, ad hos nati, ad hos vocati sumus, dicereque, si Tibi satis firmum est pectus, cum Homero Achille debes: laborum portio mea sit major. Si ergo vices fatiscientium illorum senum quandoque subis, subi alacriter, quippe cui id bono eedet saepe multumque exercitari: Deusque Te, si sincerum videbit operarium, roborabit.

Caeterum aegre conoquere possum, quod mihi iterato exprobras, quod Te non promoverim, quod potius Figulos, Olyrios et nescio quem, Te deserto, commendaverim: Tu tamen mea et aliorum hominum ope destitutus studia continuaveris etc. Prudentiam in Te, Frater, desidero et gratitudinem. Annon enim prout se occasiones dabant, promovi? Annon a proposito vago ad studium theologiae revoeavi? annon mecum ex Hollandia Bremam, ejusdem theologici studii causa, meo sumptu deduxi? annon diligenti et operosa commendatione honestam Tibi conditionem apud virum consularem impetravi? annon nummis aliquot juvi? nec id semel, ejus rei dominus Kozak (e ejus manu a me subsidiola acciebas) testis erit. Quid plus debui (quod quidem in viribus esset meis) facere et non feci? Nempe non plus tumorem animi Tui protuli, qui se undique profert in literis Tuis, commentario dignis. Ad quid enim est, quod iterato testimonii Basiliensis Tibi pro examine et speciminibus exhibiti mentione facta, illud mihi aliquando communicare pro-

* Otištěno od Gindelyho v „Sitzungsberichte der philos.-histor. Classe der kais. Akademie der Wiss. in Wien“. Bd. XV. (1856) p. 548—549.

mittis? Quaeso Te, imitator esto Christi, qui: Ego testimonium ab homine non accipio, dixit. Quis Te cogit, ut cum Paulo insanias gloriando? Ad quid subscriptionem epistolae Tuae posuisti:

*Petrus Securius, SS. Ministerii Basiliensis Candidatus,
V. D. Minister, ejusdemque apud Sakoleenses Confessionis
Helveticae Germano-Bohemus Concionator m.[p].?*

Ehem, quot verba tot vanitates! Habentne Basileenses singulare aliquod sacrum ministerium, a quo ceteros denominari oporteat? Et potestne ministerii candidatus appellari, qui jam actu minister est? Annon hoc est dilatare (cum fastuosis Pharisaeis) phylacteria sua et producere fimbrias suas? Reliqua transilio. Sed quo fine Tu, quaeso, subscriptionem illam titularum Tuorum ad me? Forsan ut superscriptionem sciam epistolarum ad Te dandarum? Frustra id expectas. Acquiescam ego, si Tu ad me scribens *επιγραφῆν* apposueris, qualem hic meam ad Te vides: acquiesce Tu quoque et vanis inhiare, quaeso Te, dedisce. Profecto si vere et sapienter magnus ille theologus, qui interrogatus: Quae esset radix theologiae? respondit: Humilitas; quae arbor? Humilitas; qui fructus? Humilitas; attende, obsecro, quam facile evinci possit, Tibi nec radicem nec arborem nec fructus theologiae esse. Si acriora videntur, quae scribo, non dicam: ignosce, sed agnosce errorem Tuum et emenda. An enim Tibi blandiendo in errore Te firmabo? Absit. Non ita nos mutuo diligere docuit Christus. Tu si nostro in consortio vivere optas, theologum Te crucis esse oportet, non gloriae. An vero ex hac increpatione odio Te haberi colliges? Cave: cumularis alias errorem errore. Charitas me cogit et Dei timor, libere corripere fratrem nec ferre in illo peccatum (Lege mandatum, Lev. XIX. 17). Si de me et meo in Te affectu aliter judicabis, peccabis in Deum, quem Tibi testem sisto, me non aliud quam aedificationem Tui et per Te ecclesiae quaerere, quod alia via, quam revocando Te ab errore et reducendo ab opinione Tui in veritatem, si obtinere sperare possem, aliam inirem. Sed haec simplicissima est et candoris plena, quod agnosces ipsemet, si Tibi simplex quoque in Christo pectus est, si non jam (Hebr. XII. 11.), aliquando tamen, quod faxit Christus. Cujus spiritui bono Te animitus comendo.

Lesznae 11. Febr. 1649.

Tuus in veritate (etiamsi Tu id ignorare videris)
Comenius.

(Nápis: Fideli Christi servo, Petro Securio, fratri dilecto.)